(51) Carolum Martellum intelligit.

præest annis xix. Pippinus Saxonum munitiones fortiter irrumpit, et post multam stragem eos sub tributo redigit.

758. Waiferus filius Eudonis dux Aquitaniæ res Francorum injuste vexando, iram Pippini incurrit. Eoque Aquitaniam ingresso, scelus fictæ pacis initur. Walpertus abbas in Italia, et Crodogangus Metensium episcopus, Pippini regis ex Landeata sorore nepos, clarent in Gallia: qui Gorziam cœnobium fundavit in Metensi parochia. Corpus sanctæ Petronillæ virginis Petri apostoli filia Romæ a Paulo papa transponitur: in cuius marmoreo sarcophago, ipsius apostoli Petri manu scriptum legebatur: *Auræ Petronillæ dilectissimæ filia.* (759.) Habdalla persequitur Ecclesiam Dei. Waifero a pacis fœdere averso, Pippinus rex Arumnicum pagum depopulatur, et multa castella, ipsamque urbem Arumnis capit, et Blandinum urbis comitem cum multis abducit. Sanctus Gengulfus in Burgundia claret.

760. Pippinus Bituricas urbem capit, et captam munit. Thelexis Bulgaribus regnat. Chilpingus Arumnensis, et Amingus Pictaviensis comites congressi militibus Pippini, perimuntur cum multis.

761. Caput Joannis Baptistæ Memissa civitate transfertur. (762.) A Constantino hæretico multi martyrizantur. Thelexis Constantino imperatori congressus, cum multo Bulgarorum damno et opprobrio vincitur, et ob hoc a Bulgaribus reprobatus cum principibus gentis, ab eis perimitur. Post quem regnat Sabinus. Tassilo dux a rege Pippino omnino avertitur. Turci a portis Caspiis erumpentes Armeniam infestant. In quorum patria cum antiquo tempore pestilentia orta fuisset, suasu Christianorum in modum crucis se totonderunt: et quia per hoc signum salus patriæ reddita est, hunc tondendi ritum postea tenuerunt. Waiferus suis rebus diffidens, muros urbium Aquitaniæ solotenus subvertit; quos Pippinus restaurans, ad suorum tutelam fidis comisit principibus. (763.) Pippinus Lemovicinam regionem cæde et incendio depopulatur. Sabinus Bulgarius cum Romanis fœdus init, pro quo a suis repudiatus ad Constantinum fugit. Post quem regnat Paganus. Gelu magnum a Kalendis Octobris usque ad Februarium. Stellæ subito visæ sunt cecidisse de cœlo; quæ ita omnes exterruerunt, ut putarent finem mundi imminere.

764. Crodogangus episcopus corpora martyrum Gorgonii, Naboris et Nazarii a Roma transtulit ad Gallias: Gorgonium in Gorzia, Naborum in Illiriaco, Nazarium reponens in cœnobio Lorrisham, quod Canthur comes illustris a se fundatum Metensi Ecclesiæ priorianno tradiderat. (765.) Pippinus rex Agennum, Petragoricam, et Engolismam, Aquitaniæ urbes devastat, multamque Aquitaniæ partem subjugat sibi. Crodogangus Metensis episcopus obit. Hoc tempore in Syria, civitate Beritho, qua subjacet Antiochiæ, Judæi imaginem Salvatoris Jesu Christi invencientes in domo cujus-